1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG TÂN
____________________________

Số:      /KH-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc
________________________________________________________________________________________

Hoằng Tân, ngày      tháng     năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác  phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

 Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/06/2012 và các văn bản

hướng dẫn thi hành;

 Thực hiện Kế Hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2021 của UBND huyện

Hoằng Hoá về việc triển khai công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

năm 2021. Nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn; UBND xã Hoằng Tân xây

dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (TTPBGDPL) năm 2021

với những nội dung chủ yếu sau:

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

 1. Mục đích:

 Tuyên truyền và phổ biến kịp thời, đầy đủ những nội  văn bản  pháp luật liên

quan đến hoạt động của chính quyền đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp và đời

sống của  nhân dân, tạo điều kiện để  cán bộ công chức và công dân nắm vững và

sử dụng pháp luật bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, lợi ích của nhà nước

và xã hội; nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức chủ động, tự giác chấp hành pháp

luật của cán bộ và nhân dân.

 Tạo bước phát triển mới trong công tác TTPBGDPL, không ngừng nâng cao

hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức bộ máy quản lý hành chính nhà nước; phục vụ sự

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước, chủ động hội nhập

kinh tế quốc tế, giữ vững định hướng xã hội chủ nghĩa, đảm bảo an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế, góp phần xây dựng nhà nước pháp

quyền XDCN, nhà nước của dân, do dân, vì dân.

 2. Yêu cầu:

 Công tác TTPBGDPL phải được thực hiện thường xuyên, kịp thời, có hiệu

quả dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy đảng, tiếp tục đẩy mạnh các

hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối

tượng, từng địa bàn dân cư, chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến các quy định cụ

thể của pháp luật để nhân dân hiểu và chủ động, tự giác thực hiện.

 Đa dạng hóa các hình thức, phương pháp TTPBGDPL; kết hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật đại trà, trên diện rộng với tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa

giải, xử lý vi phạm pháp luật trong từng vụ việc cụ thể.

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác TTPBGDPL, gắn với tuyên truyền các chủ

trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ

chính trị ở địa phương và việc triển khai, tổ chức thực hiện các chương trình trọng

tâm, trọng điểm và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn.

 2

 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được thực hiện trên cơ sở, phối

hợp thống nhất giữa cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, những

phong trào thi đua và các cuộc vận động.

 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỜI GIA THỰC HIỆN

 1. Nội dung tuyên truyền:

 Hiến pháp nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa việt nam năm 2013; Luật bầu cử

đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; Luật bảo hiểm; Luật môi trường;

Luật Hợp tác xã; Luật tiếp công dân; Luật hòa giải; Luật Hộ Tịch; Luật Dân Sự,

Luật bồi thường trách nhiệm Nhà nước; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Đất

Đai; Bộ luật hinh sự; Luật tiếp cận thông tin; Luật khiếu nại, luật tố cáo; Pháp lệnh

dân chủ xã phường thị trấn; Luật hôn nhân và gia đình; Luật thực hiện tiết kiệm,

chống lãng phí; Luật cư trú; Luật chăn nuôi; Luật thủy sản; Luật dân quân tự vệ…

Ngoài ra tùy vào điều kiện cụ thể của địa phương và các Luật, Pháp Lệnh, Nghị

định mới ban hành được đưa vào chương trình phổ biến giáo dục pháp luật

(PBGDPL) tiếp theo.

 2. Đối tượng:

 Căn cứ vào tình hình, đặc điểm.  HĐ PBGDPL xã lựa chọn chuyên đề pháp

luật cho phù hợp để triển khai cho phù hợp.

2.1. Đối với cán bộ, công chức:

Đối tượng là cán bộ, công chức cấp xã, cán bộ bán cuyên trách, Trưởng

thôn, Bí thư chi bộ. Tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản của hiến pháp

năm 2013; Luật tổ chức chính quyền dịa phương; Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu HĐND; Luật đầu tư; Luật tiếp công dân; Luật khiếu nái; Luật tố cáo…;

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

2.2. Đối tượng là học sinh, sinh viên:

Phối hợp với các nhà trường hướng dẫn những nội dung phù hợp với đối

tượng là giáo viên và học sinh các cấp để chỉ đạo ngành trong công tác phổ biến

GDPL, tập trung vào các luật: Luật hình sự; Luật dân sự; Luật bảo vệ, chăm sóc trẻ

em; Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, chống ma túy; Luật giáo dục; Luật hôn

nhân gia đình; Luật phòng, chống tác hại của rượu bia.

2.3. Đối tượng là nhân dân, các đối tượng đặc thù:

Chủ động tuyên truyền phổ biến cho các đối tượng là nông dân, phụ nữ,

thanh niên và đối tượng là người khuyết tật các nôi dung luật: Hiến pháp 2013;

Luật dân sự; Luật hình sự; Luật tiếp công dân; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật

phòng, chống bạo lực gia đình; Luật người khuyết tật.

 Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

 III. CÁC HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP PBGDPL CHỦ YẾU

 Để tăng cường đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình

thức trực tiếp các hội nghị của các đoàn thể, thông qua hoạt động giải quyết khiếu

nại tố cáo, hòa giải cơ sở và qua hệ thống loa truyền thanh của xã.

 Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, bằng đầu đĩa DVD.

 1. Tổ chức bằng hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật:

 3

 Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu cho Hội đồng phổ biến, giáo dục

pháp luật (HĐPHCTPBGDPL) xã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên

truyền theo nội dung, thời gian kế hoạch đã đề ra.

 2. Thông qua hệ thống truyền thanh:

 Đài truyền thanh xã phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch và thành

viên Hội đồng PBGDPL xã để tang cường bài viết, đưa tin các chủ trương chính

sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản pháp luật mới đến

cán bộ và nhân dân trong xã.

3. Triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QD-TTg ngày 13/3/2019

của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng quản lý và khai thác tủ sách pháp luật.

Trên cơ sở văn bản triển khai, hướng dẫn của UBND tỉnh, sở Tư pháp và

UBND huyện: UBND xã giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch thường xuyên kiểm

tra, bổ sung các đầu sách pháp luật, quản lý và sử dụng tủ sách đúng tinh thần

hướng dẫn của cấp trên.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Hội đồng PBGDPL xã:

 Có trách nhiệm triển khai chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ban ngành tổ chức

thực hiện kế hoạch TTPBGDPL năm 2021 của UBND xã để tổ chức thực hiện.

 2. Công chức tư pháp –Hộ Tịch:

 Tham mưu cho UBND, HĐPBGDPL xã triễn khai thực hiện có hiệu quả  kế

hoạch này.

 Báo cáo định kỳ về Đảng ủy, HĐND, UBND xã, phòng tư pháp huyện theo

quy định.

 3. Công chức Văn hóa – Xã hội:

 Chỉ đạo đài chuyền thanh xã thực hiện tốt các điều kiện loa đài để phục vụ

cho công tác tuyên truyền. phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021 đat hiệu quả

Chuẩn bị đầy đủ loa đài, đầu đĩa, ti vi và hội trường để phục vụ công tác

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

 4. Công chức Tài chính – Kế toán xã:

 Bảo đảm nguồn kinh phí phục vụ cho công tác TTPBGDPL theo quy định

của pháp luật.

 Trên đây là kế hoạch TTPBGDPL năm 2021, UBND xã yêu cầu các cán bộ,

công chức nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

Nơi nhận:
- HĐPHCTPBGDPL huyện (b/c);

- Đảng ủy; HĐND (b/c);
- Trưởng các ngành; đoàn thể;

- Lưu VP.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Trần Đức Ngọc

		chutich.hoangtan.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-07T10:19:48+0700

		hoangtan.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-07T10:28:28+0700

		2021-01-07T10:28:59+0700

		2021-01-07T10:29:20+0700